
Bliscy pana Władysława sta-
rają się różnymi sposobami pozy-
skać środki, które umożliwią dal-
sze leczenie i  ułatwią codzienną 
egzystencję. – Kochani, bardzo 
potrzebna jest pomoc na konty-
nuację rehabilitacji mojego taty – 
apeluje Paulina Zając. – Mój tato 
w  styczniu tego roku, dokładnie 
w  dzień urodzin mojej mamy, 
doznał rozległego udaru krwo-
tocznego. Dzięki szybkiej reakcji 

został przewieziony do szpitala 
w Toruniu na oddział udarów mó-
zgu. Jego stan był krytyczny, leka-
rze dawali mu zaledwie 1% szansy 
na przeżycie. To była dla nas kosz-
marna wiadomość. Tyle łez, ile my 
tam wylaliśmy, oczy wzniesione 
błagalnie w niebo i pytania – dla-
czego akurat on? I  strach przed 
światem bez niego. Ale też wiara 
przeogromna, że ktoś tam w gó-
rze, widząc nasz ból, pomoże. Po-

mógł, bo lekarze patrząc na kartę 
szpitalną ojca, przecierają oczy 
ze zdziwienia i  podkreślają, jak 
wielkie miał szczęście – wspomi-
na pani Paulina. – Tato całe życie 
pracował, dopiero od kilkunastu 
miesięcy jest na emeryturze. Za-
wsze był pracowity, uczynny, miał 
wielkie serce dla ludzi i zwierząt. 
Nagle, z dnia na dzień stał się oso-
bą niezdolną do samodzielnej eg-
zystencji. Miał chwile załamania, 
pytał nas, po co takie życie? Dla 
nas, tato, dla siebie, bo nie wy-
obrażamy sobie świata bez ciebie, 
mówiliśmy za każdym razem – 
dodaje córka pana Władysława.

Pan Władysław po udarze ma 
niedowład prawostronny, poru-
sza się na wózku. Dzięki rehabili-
tacji, na którą rodzinie z pomocą 
ludzi dobrej woli udało się zebrać 
środki, pan Władysław we wrze-
śniu był na miesięcznym turnu-
sie rehabilitacyjnym w  Neuronie 
w Bydgoszczy.

– Efekty są cudowne, widać 
poprawę. Tato stawia pierwsze 
kroki z pomocą chodzika. Nieste-
ty, miesiąc szybko minął, a  tato 
dalej musi ćwiczyć, aby nie zmar-
nować efektów, które udało się 
mu osiągnąć. 

dokończenie na str. 2

Od kilku dni na drogach na-
szego powiatu możemy zobaczyć 
nowy radiowóz, którego uży-
wają policjanci naszej drogów-
ki. – W  odróżnieniu od swoich 
poprzedników tym razem naszą 
flotę zasił Hyundai i30 combi 

o mocy 140 koni mechanicznych 
z benzynowym silnikiem 1.4 tur-
bo, z  7-stopniową automatyczną 
skrzynią biegów, klimatyzacją, 
kamerą cofania czy aktywnym 
tempomatem – mówi mł.asp. 
Krzysztof Świerczyński z KPP Wą-
brzeźno.

Radiowóz zakupiony został ze 
środków z „Programu Moderniza-
cji Policji” w  ramach przetargu, 
który na zlecenie KGP przepro-
wadziła Komenda Wojewódzka 
Policji w  Bydgoszczy, w  wyniku 
czego za kwotę niemalże 3,5 mln 
złotych zakupiono 40 takich aut.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Nowy radiowóz 
dla policji
Policjanci zespołu ruchu drogowego naszej komendy 
otrzymali nowe oznakowane auto do służby. Tym ra-
zem wybór padł na markę Hyundai.
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Cenne rady 
od policjanta

Potrzebna pomoc dla... Dyskutowali 
nad budżetem

Dzieci i młodzież z SOSW w Dębowej Łące spotkały się 
z funkcjonariuszem policji, który odwiedził ich, aby 
porozmawiać o bezpieczeństwie. Ku uciesze uczest-
ników poza pogadanką były również prezenty.

W poniedziałek 26 listopada 2019 r. radni gminy Płuż-
nica spotkali się, aby przygotować opinie do projektu 
budżetu gminy na 2020 rok.

Dębowa Łąka

Wąbrzeźno Gmina Płużnica

We wtorek (19.11.19 r.) mł. 
asp. Krzysztof Świerczyński na 
zaproszenie pedagog Justyny 
Eichberger przyjechał do Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowaczego w Dębowej Łące. Po-
licjant spotkał się tam z dwiema 
grupami: dziećmi ze szkoły pod-
stawowej, które wzięły udział 
w  pogadance na temat bezpie-
czeństwa na drodze, obejrzały 
filmy profliaktyczne przygoto-
wane przez KWP Bydgoszcz oraz 
ćwiczyczyły swoje umiejętności 
na Mobilnym Miasteczku Ruchu 
Drogowego.

Następnie młodzież ze szko-
ły przysposabiającej do pracy 
obejrzała prezentację oraz film 
dotyczący cyberprzemocy i  za-
grożeń czyhających w  sieci. Tu 
ku wspólnemu zadowoleniu 
spotkanie przerodziło się w ak-
tywną dyskusję pełną pytań 
do policjanta. Na zakończenie 
każdy z  uczestników otrzymał 
opaskę odblaskową pozyskaną 
w  ostatnim czasie przy współ-
pracy z  Urzędem Miasta Wą-
brzeźno i firmą Ergis S.A.

(red), fot. KPP 
Wąbrzeźno

Podczas posiedzenia komisji 
Marcin Skonieczka, wójt gminy 
Płużnica i Anna Mazur, skarb-
nik gminy szczegółowo omówili 
zapisy najważniejszego dla gmi-
ny dokumentu finansowego na 
2020 rok. Corocznym zadaniem 
rady jest przygotowanie opinii do 

projektu budżetu po przeprowa-
dzonej jego analizie. Jest to usta-
wowa procedura, którą zakończy 
podjęcie przez radę stosowanej 
uchwały podczas tzw. sesji bu-
dżetowej, która planowana jest 
na koniec grudnia 2019 roku.

(red), fot. UG Płużnica

Burmistrz Tomasz Zygnarow-
ski w swoim programie spotkania 
z mieszkańcami miał kilka tema-
tów. Od pokazania wizji rozwoju 
miasta do posumowania pierw-
szego roku urzędowania poprzez 
omówienie realizacji programu 
wyborczego oraz przedstawienie 
finansów miasta – jego docho-
dów i wydatków.

Jak zaznaczył na spotkaniu, 
swoją wizję rozwoju miasta okre-
ślił już w programie wyborczym. 
Teraz na spotkaniach chciał poka-
zywać, w  jaki sposób jest on re-
alizowany. Prezentację dokonań 
z  pierwszego roku urzędowania 
– najważniejsze wydarzenia, in-
westycje zostały najpierw zapre-
zentowane na filmie, a następnie 
szczegółowo omówione. Wśród 
tych osiągnięć były m. in. zreali-
zowane i realizowane inwestycje, 
powołanie Młodzieżowej Rady 

Wąbrzeźna, Wąbrzeskiej Karty 
Seniora, Uniwersytetu Dziecięce-
go, Szkółki Kolarskiej, Śniadania 
Rzemiosła i  Przedsiębiorczości 
Powiatu Wąbrzeskiego, weekendy 
na Podzamczu.

Były to również inicjatywa re-
aktywacji żeglarstwa, zakup sza-
fek dla uczniów czy też ożywienie 
kulturalne i rekreacyjne na Placu 
Jana Pawła II oraz na Podzamczu. 
Mówiono również o  najbliższych 
planach jak np. o tworzonej stra-
tegii rozwoju turystycznego mia-
sta, o planowanej budowie miesz-
kań i promocji marki Wąbrzeźna.

– Przekrój tego co przez 
ostatnie dwanaście miesięcy wy-
darzyło się w Wąbrzeźnie – pod-
sumowuje burmistrz – pokazuje, 
że jednak trochę pracy włożyliśmy 
w  to, aby to miasto ożywić, po-
pchnąć do przodu, przynajmniej 
w  tych aspektach kulturalno-ro-

zrywkowych. Przepracowaliśmy 
ten rok solidnie. Nie spodziewa-
łem się, że tyle rzeczy uda się 
zrobić. Jestem z  tego bardzo za-
dowolony, ale i też wdzięczny ca-
łemu zespołowi pracowników.

Na spotkaniu mówili rów-
nież mieszkańcy. Tematy, które 
poruszyli, były wyjaśniane na 
bieżąco, otrzymali też odpowiedź 
na wszystkie postawione pyta-
nia. Pytali czy powstaną jeszcze 
wybiegi dla psów, mówili, że jest 
mało koszy na śmieci w  niektó-
rych rejonach miasta, ciekawi 
byli, kto będzie gospodarzem 
stadionu i  jak będzie on zago-
spodarowany oraz czy powsta-
nie komunikacja miejska. Prosili 
o  regulację niektórych punktów 
oświetlenia miasta, o  regulację 
studzienek na ul. Jasnej. Wskazali 
też miejsce w  okolicach jednego 
z  supermarketów jako niebez-
pieczne. Pytali również o  zasadę 
wydawania środków z  budżetu 
obywatelskiego, które otrzymało 
Stowarzyszenie SOS dla Zwierząt.

Dla dzieci, które przyszły ze 
swoimi rodzicami na spotkanie, 
przygotowano kącik zabaw. O do-
brą atmosferę w  nim i  ciekawe 
zajęcia zbadały animatorki. Na 
zakończenie dzieci pochwaliły się 
wszystkim swoimi pracami pla-
stycznymi.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno

Burmistrz podsumował 
rok swoich rządów

WĄBRZEŹNO  19 listopada minął rok od momentu, kiedy To-
masz Zygnarowski złożył ślubowanie i zasiadł w fotelu burmi-
strza Wąbrzeźna. Jaki był to rok dla naszego włodarza?

dokończenie ze str. 1
Wierzymy, że znów będzie chodził, 
dlatego nie poddajemy się i zbie-
ramy na kolejny miesiąc rehabi-
litacji. Potrzebne są przynajmniej 
dwa turnusy z  wykorzystaniem 
lokomatu. Sami sobie nie pora-
dzimy, bo to ogromne koszty, ale 
mam nadzieję, że z pomocą ludz-
kich aniołów znowu się uda. Będę 
walczyć do końca o  jego spraw-
ność – mówi z determinacją pani 
Paulina. – Wiem, że dobro wraca, 
sama doświadczyłam tego nie raz 
w życiu – dodaje.

Koszt miesięcznej rehabilita-
cji z użyciem lokomatu to 15 tys. 
złotych. – Lokomat uczy tatę od 
nowa chodzić. Efekty są niesamo-
wite, dlatego tak bardzo zależy 
nam, żeby powtórzyć rehabilita-
cje tą metodą, bo tato ma szansę 
wrócić z niej na własnych nogach. 

Jedyną barierą jest koszt – wyja-
śnia pani Paulina.

Rodzina zainicjowała więc 
internetową zbiórkę pieniędzy 
na platformie zrzutka.pl. (Reha-
bilitacja Taty po ciężkim udarze 
krwotocznym ID: 3h3w8g). Jak 
na razie, udało się zebrać po-
łowę potrzebnej kwoty. Wpłaty 
można przekazywać za pośred-
nictwem systemu paypal: pay-
pal.me/wanilioowaaa, mail:pau-
lina24031998@gmail.com lub na 
konto: Władysław Zając PKO BP 
SA 28102050240000190200212084 
z dopiskiem „rehabilitacja”.  

Rodzice pani Pauliny miesz-
kają w bloku na 3. piętrze, dlate-
go pan Władysław nie ma nawet 
możliwości, żeby wyjść na spacer. 
Dla aktywnego wcześniej, spraw-
nego, cieszącego się życiem czło-
wieka to tragedia. Córka planuje 

więc, aby kupić schodołaz, jednak 
jego koszt przekracza możliwości 
finansowe rodziny.

– Szukamy sponsora, który 
pomógłby sfinansować tacie za-
kup schodołazu. Tata mieszka na 
trzecim piętrze w bloku nieprzy-
stosowanym dla osoby niepeł-
nosprawnej. Od roku nie był na 
spacerze. Nie opuszcza mieszka-
nia, oprócz wyjazdu do ośrodka 
rehabilitacyjnego i raz do lekarza. 
Za każdym razem musimy prosić 
o transport medyczny, a prywat-
ną rehabilitację musimy opłacać 
sami. Może mieszkańcy naszego 
miasta solidarnie wesprą moje-
go tatę w  tej walce? Dla jednego 
człowieka to dużo, ale wspólnie 
można przenosić góry – mówi 
z nadzieją pani Paulina.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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Literackie i aktorskie talenty nagrodzone
WĄBRZEŹNO  20 listopada odbyła się szesnasta edycja Powiatowego Konkursu Literackiego dla Osób Nie-
pełnosprawnych w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie

Literackie i  recytatorskie 
zmagania w  wąbrzeskiej placów-
ce poprzedził event pod hasłem 
„Spotkajmy się w  bibliotece”. Or-
ganizowany jest on regularnie 
– wszystko po to, by liczni miesz-
kańcy miasta i  powiatu zapoznali 
się z  bogatą ofertą biblioteczną 
i  tym samym częściej odwiedzali 
książnicę. Tym razem – 14 listopa-
da – MiPBP gościła we współpracy 
z  Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie dwunastoosobową grupę 
kobiet i  mężczyzn, którzy zdecy-
dowali się założyć rodziny zastęp-
cze. Aleksandra Kurek, dyrektor 
placówki, omówiła z uczestnikami 
spotkania prezentację multime-
dialną, która przedstawiała korzy-
ści płynące z  czytania dzieciom 
w każdym wieku. Bo jak wiadomo 
– warto czytać pociechom od naj-

młodszych lat!
„Złote Kałamarze” 
i „Złote Maski”
Szesnasta edycja Konkursu 

Literackiego dla Osób Niepełno-
sprawnych była wyjątkowa! W tym 
roku do artystycznych zmagań 
przystąpiła rekordowa liczba 
uczestników, którzy oceniani byli 
za prace pisemne oraz popisy re-
cytatorsko – teatralne. Jurorzy nie 
mieli łatwego zadania. Pierwszy raz 
w  historii konkursu komisja pod-
jęła decyzję o  przyznaniu dwóch 
równorzędnych „Złotych Kałama-
rzy” i „Złotych Masek”. 

	 Jury w  składzie: Aleksan-
dra Basikowska, Aleksandra Kurek 
oraz Sabina Olszewska przyznało 
„Złote Kałamarze” Antoninie Alek-
sander – Zielińskiej i  Aleksandrze 
Białkowskiej, uczennicom Szkoły 

Podstawowej nr 3 w  Wąbrzeźnie. 
„Złote Maski” otrzymały nato-
miast Sylwia Wójcik z  Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w  Wąbrzeźnie 
oraz Daria Szczepańska z  Liceum 
Ogólnokształcącego w Wąbrzeźnie. 
Zwyciężczynie tej kategorii były fa-
worytkami komisji składającej się 
z Aleksandry Basikowskiej, Justyny 
Zarębskiej i  Małgorzaty Karczew-
skiej. 

	 Pozostałe nagrody ufun-
dowali burmistrz Wąbrzeźna, sta-
rosta wąbrzeski oraz PCPR. Nagrody 
burmistrza otrzymali: Oliwia Ka-
mycka, Daria Szczepańska, Tomasz 
Kolbusz i  Anna Jaworska (za naj-
lepsze prace literackie) oraz Anna 
Kałczyńska, Elżbieta Lewandowska 
i  Bożena Wawrzon (za wyjątko-
we popisy recytatorskie). Nagrody 
starosty otrzymali: Michał Szcze-
panik, Agata Dembowska, Wiolet-
ta Strzelecka, Bartosz Pastuszak 
i  Sylwia Wójcik (w kategorii „Złoty 
Kałamarz”) oraz Paweł Dulny, Jo-
anna Przybysz i Bartosz Pastuszak 
(w kategorii „Złota Maska”). 

	 Również MiPBP w  Wą-
brzeźnie przyznała nagrody 
swoim faworytom: Wojciechowi 
Przystalskiemu, Łukaszowi Celme-
rowi, Agnieszce Drapale, Bożenie 
Wawrzon, Marcinowi Szcząchoro-
wi oraz Adrianowi Tokarskiemu. 
W  konkursie nagrodzono również 
uczestników za „poetycką duszę” – 
Przemysława Marciniszyna, Wandę 
Kotłowską oraz Ewę Kulczewską. 
Bibliotekarki wręczyły również 
nagrody specjalne zespołowi SOSz
-W  w  Dębowej Łące i  zespołowi 
WTZ w Wąbrzeźnie oraz liczne wy-
różnienia.

(olagoralska), fot. nadesłane 	

Wąbrzeźno

Przygotuj świąteczne dekoracje
Choć do świąt Bożego Narodzenia pozostało jeszcze kilka tygodni, to Lokalna 
Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska już teraz zaprasza do udziału w warsztatach 
artystycznych o tematyce świątecznej. Motywem przewodnim zajęć będzie wy-
konanie świątecznego skrzata i dekoracyjnego drzewka wigilijnego.

Zgłoszenia będą przyjmowane 
od 2 do 6 grudnia. Harmonogram 
warsztatów, a także regulamin re-
krutacji uczestników warsztatów 
i  karta zgłoszeniowa dostępne 
są na stronie internetowej www.
lgdwabrzezno.pl. Informację o  za-
pisach można również uzyskać 
telefonicznie: (56) 687 75 35 lub 530 
367 882.

Warsztaty będą prowadzone 
od 9 do 16 grudnia i są adresowa-
ne do mieszkańców Wąbrzeźna 
oraz gmin: Dębowa Łąka, Książki 
i Ryńsk. Jak podkreślają inicjatorzy, 
celem warsztatów jest udoskonala-

nie umiejętności rękodzielniczych 
uczestników poprzez praktyczne 
zajęcia z  instruktorem. Jednakże 
głównym zamierzeniem warszta-
tów jest aktywizacja lokalnej spo-
łeczności i kultywowanie tradycyj-
nych zwyczajów świątecznych.

– Właśnie zakończyły się 
warsztaty kulinarne, które nasza 
Lokalna Grupa Działania przepro-
wadziła pod hasłem „Listopad z gę-
siną” – mówi dyrektor biura LGD 
Maciej Rataj. – Spotkania kulinarne 
cieszyły się dużym powodzeniem 
i liczymy na to, że zaproponowane 
przez nas warsztaty rękodzieła zo-

staną przyjęte przez mieszkańców 
z  równie pozytywnym odzewem. 
Zapraszamy do udziału w kolejnej 
świątecznej odsłonie warsztatowej 
– zachęca Maciej Rataj.

Uczestnicy warsztatów wyko-
nają świąteczne dekoracje w  po-
staci skrzata i  choinki. – Ozdoby 
te z pewnością pomogą we wpro-
wadzeniu świątecznej atmosfery 
w domach, mogą również być ory-
ginalnym podarunkiem – dodaje 
Michalina Balawajder, animatorka 
projektów społecznych.

(krzan)



SPOŁECZEŃSTWO4 Czwartek 28 listopada 2019

W  Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej w Dębowej Łące oraz Fi-
lii w Wielkich Radowiskach sporo 
się dzieje. Od września tego roku 
placówki biorą udział w kampa-
nii „Mała książka – wielki czło-
wiek”, dzięki czemu rozdały już 
ponad połowę wyprawek czytel-
niczych oraz wręczyły dzieciom 
pierwsze Dyplomy Małego Czy-
telnika. Akcja trwa i wciąż moż-
na się do niej przyłączyć. Udział 
w programie jest bezpłatny.

Biblioteki gminy Dębowa 
Łąka zakupiły również ostatnio 
książkowe nowości w  ramach 

„Narodowego Programu Roz-
woju Czytelnictwa” ze środków 
finansowych Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. GBP  
w  Dębowej Łące otrzymała do-
finansowanie w  wysokości 4155 
zł. Placówka zakupiła już 180 
pozycji książkowych dla doro-
słych czytelników, dzieci oraz 
młodzieży. Najnowszą litera-
turę piękną oraz popularno 
– naukową można już znaleźć 
w GBP w Dębowej Łące oraz Filii 
w Wielkich Radowiskach. 

(olagoralska)
fot. nadesłane

To było niezapomniane wy-
darzenie! – Od piątku 22 listopa-
da do niedzieli 24 listopada gości-
liśmy 150 uczestników z Książek, 
Myśliwca, Ryńska, Jarantowic, Go-
lubia – Dobrzynia, Radzynia Cheł-
mińskiego oraz Torunia – mówi 
phm. Paweł Becker z 67. Wąbrze-
skiego Szczepu Harcerskiego im. 

Mikołaja z Ryńska.
Przez trzy dni harcerze brali 

udział w zajęciach terenowych. 
Wąbrzescy gospodarze przygoto-
wali dla swoich przyjaciół z pobli-
skich miejscowości liczne atrak-
cje. Głównym celem zlotu było 
jednak poznawanie naszego mia-
sta poprzez lokalne legendy. W 

ten oto sposób harcerze usłyszeli 
opowieści o cudownym obrazie, 
widmie na szwedzkiej górze, Al-
drowandii, czy też nimfie Okonii. 

Weekend w Wąbrzeźnie mi-
nął szybko. Harcerze nie mogą 
doczekać się kolejnego spotkania. 

(olagoralska)
fot. nadesłane

Wąbrzeźno Gmina Dębowa Łąka

Gratka dla fanów 
literatury

Harcerskie opowieści 
o legendach wąbrzeskich
W miniony weekend w Wąbrzeźnie obyła się ósma edycja zlotu harcerskiego 
Vambres „Tebrzegi”.

Nowe pozycje książkowe zachęcają mieszkańców 
gminy Dębowa Łąka do częstszego odwiedzania po-
bliskich bibliotek.

WABRZEZNO–CWA.PL

Kształcące wycieczki uczniów „trójki”
WĄBRZEŹNO  Na początku listopada uczniowie klas 5a i 5c wąbrzeskiej „trójki” wyjechali na wycieczkę do 
Torunia, podczas której wzięli udział w bardzo ciekawych zajęciach z geografii, astronomii i chemii

Nauczyciele podkreślają, że 
lekcje z  wykorzystaniem do-
świadczeń, eksperymentów oraz 
obserwacji przyrodniczych po-
winny na długo pozostać w pa-
mięci młodych odkrywców.

– Lekcję rozpoczęliśmy od 
zwiedzania Geodium. To inte-
raktywna wystawa, opowia-
dająca o  Ziemi jako planecie – 
mówią organizatorki wyjazdu. 

– Poprzez samodzielne  i  od-
powiednie sterowanie efekta-
mi wizualnymi każdy z uczniów 
mógł dowiedzieć się np. dlacze-
go mamy cztery pory roku i dla-
czego zachodzi Słońce? Poczuli-
śmy, czym jest trzęsienie ziemi. 
Sprawdzaliśmy, jak tworzą się 
wydmy czy cyklony. Atmosfera 
panująca w  sali sprzyjała za-
pamiętaniu wielu ciekawostek 

o naszej planecie – opisują na-
uczycielki. 

Kolejną atrakcją była wizyta 
uczniów w Sali Mars#17. W tym 
miejscu dzieci stały  się członka-
mi prawdziwej misji kosmicznej. 
– Przestrzeń w sali zaaranżowa-
na była tak, że wyglądała jak 
najprawdziwsza baza kosmicz-
na. Mogliśmy tu pobrać próbki 
z  czerwonej planety, usuwać 
usterki i odpowiednio gospoda-
rować energią, a nawet kierować 
sztuczną uprawą roślin. Zajęcia 
wymagały od uczniów kreatyw-
ności i  umiejętności myślenia 
tak, aby ukończyć misję, czyli 
wrócić na Ziemię – relacjonują 
opiekunki.

Po powrocie  na Ziemie, 
siedząc  wygodnie w  fotelach, 
uczniowie oglądali  seans astro-
nomiczny pt. „Wirująca Ziemia”. 
Ta wizualizacja pomogła zrozu-
mieć im, jakie są konsekwencje 

ruchu obrotowego Ziemi oraz 
jak na sferze niebieskiej odna-
leźć Wielka i Małą Niedźwiedzi-
cę. Na zakończenie uczestnicy 
wycieczki przenieśli się do Ka-
mienicy Alchemika. Tam wzięli 
udział w  interesujących warsz-
tatach pn. „Chemia w małej ska-
li” (small-scale chemistry – SSC). 
SSC jest techniką wspomagającą 
doświadczalne nauczanie chemii 

w  szkołach, ułatwia efektywne 
nauczanie poprzez samodziel-
ne wykonywanie przez uczniów 
doświadczeń i  eksperymentów, 
ukazujących istotę przemian 
chemicznych. Uczniowie poznali 
proces powstania mydła i świe-
czek zapachowych, które potem 
samodzielnie wykonali.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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Dzięki zorganizowanemu 
transportowi seniorzy mogli bez-
problemowo dotrzeć na miejsce, 
a każdy klub przygotował i przy-
wiózł na uroczystość samodziel-
nie przyrządzone potrawy. Było 
m.in. ciasto, zupa oraz pyszny 
domowy chleb. Każdy uczestnik 
spotkania otrzymał w  prezencie 
czekoladę, zaś główną niespo-

dzianką był tort.
– Razem z opiekunkami klu-

bów, trenerką Grażyną Majewską 
oraz psychologiem Joanną Jaroc-
ką przygotowaliśmy konkurencje 
i zabawy – mówią organizatorzy. 
– Seniorzy chętnie brali w  nich 
udział, cieszyli się, że mogą 
wspólnie się pobawić. Z  wielką 
energią tańczyli i  śpiewali, miło 

było popatrzeć na uśmiechnię-
tych i  zadowolonych starszych 
ludzi – dodają. 

Gminne święto stanowi-
ło okazję do spotkania w  gronie 
uczestników kilku Klubów Senio-
ra. Wspólnie spędzony czas bar-
dzo się wszystkim podobał.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Obchodzili Dzień Seniora
PŁUŻNICA  W połowie listopada Gminne Kluby Seniora świętowały „Ogólnopolski Dzień Senio-
ra”. Z tej okazji seniorzy spotkali w świetlicy wiejskiej w Nowej Wsi Królewskiej

R E K L A M A
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Andrzej Kubacki 
zaśpiewał w WDK
24 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się  
koncert Andrzeja Kubackiego znanego tenora, kom-
pozytora oraz autora tekstów. Artysta ma naszym 
mieście liczne grono słuchaczy, którzy szczelnie za-
pełnili salę widowiskową domu kultury.

Wąbrzeźno

WABRZEZNO–CWA.PL

Andrzej Kubacki od ponad 
trzydziestu  lat odnosi sukcesy, 
koncertując na scenach całego 
świata. Można go było usłyszeć 
w  Kanadzie, Norwegii, Egipcie, 
Holandii, Niemczech, Belgii oraz 
Słowacji.  Artysta jest śpiewakiem 
klasycznym, tenorem, aktorem, 
kompozytorem i  autorem wie-
lu tekstów. Swój głos kształcił 
w Akademii Muzycznej im. Felik-
sa Nowowiejskiego na wydziale 
wokalno-aktorskim. 

Podczas niedzielnego kon-
certu publiczność usłyszała wiele 
znanych i  lubianych przebojów. 
Całość spotkania przeplatana była 
dowcipną i pełną humoru konfe-
ransjerką artysty, który znany 
jest z dobrego kontaktu z publicz-
nością. Jak oceniają organizatorzy 
i  widzowie, był to niewątpliwie 
wieczór pełen niezapomnianych 
wrażeń oraz muzycznej magii.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Prawdopodobnie jest to wy-
nik zmian cywilizacyjnych i coraz 
słabszych fizycznie, i  psychicz-
nie kolejnych pokoleń. Dlatego 
odpowiednia terapia, możliwie 
wcześnie wprowadzona, pod kie-
runkiem doświadczonych spe-
cjalistów, jest szansą na sukces, 
czyli umożliwienie tym dzieciom 
możliwości samodzielnego życia 
na każdym jego etapie.

To bezpłatne przedszko-
le przyjmuje dzieci posiadające 
orzeczenie o  potrzebie kształ-
cenia specjalnego wydane przez 
publiczną poradnię psycholo-
giczno-pedagogiczną oraz opinię 
o potrzebie wczesnego wspoma-
gania rozwoju dziecka. Terapeu-
tyczne przedszkole zajmuje się 
dziećmi już od 2,5 roku życia.

W  placówce realizowane są 
zajęcia z zakresu: terapii psycho-
logiczno-pedagogicznej, integracji 
sensorycznej, logopedii, dogote-
rapii, terapii ręki, ruchu rozwi-
jającego W. Sherborne, treningu 
umiejętności społecznych.

Przedszkole terapeutycz-
ne w  Wąbrzeźnie to placówka, 
w której szczególny nacisk kładzie 
się na intensywną pracę terapeu-
tyczną, zgodnie z  zasadą, że im 
wcześniej rozpoczyna się ta praca 
z dzieckiem, tym większe można 
osiągnąć efekty.

Prezes fundacji i  zarazem 
wicedyrektor przedszkola Kata-

rzyna Piłat nie pozostawia żad-
nych wątpliwości, że każdy dzień 
bez specjalistycznej, intensywnej 
pracy indywidualnej z  dziećmi 
nienadążającymi za rówieśnika-
mi, to dzień stracony. Właśnie 
na etapie wczesnego dzieciństwa 
najszybciej można nadrobić zale-
głości wynikające z  bardzo róż-
nych przyczyn: chorób, kompli-
kacji przy porodzie, czy wskutek 
konsekwencji wypadków. W życiu 
bywa rozmaicie, a  po to są spe-
cjaliści by pomóc w szczególnych 
przypadkach.

Ramowy plan dnia w przed-
szkolu terapeutycznym przed-
stawia się następująco:

– 07:00 – 08:30 – schodzenie 
się dzieci, kontakty indywidual-
ne i  okolicznościowe wynikające 
z potrzeb dzieci i rodziców, zaba-
wy dowolne wynikające z inicjaty-
wy dzieci; indywidualna realizacja 
zadań opiekuńczo – wychowaw-
czych (manipulacyjne, konstruk-
tywne, tematyczne); dostosowane 
do możliwości psychoruchowych 
dziecka. Czynności samoobsługo-
we: trening samodzielnego roz-
bierania i ubierania się.

– 08:30 – 09:00 – przygo-
towanie do śniadania, czynno-
ści samoobsługowe i  higienicz-
no – porządkowe, doskonalenie 
umiejętności samodzielnego spo-
żywania posiłku, karmienie tera-
peutyczne.

– 09:00 – 09:30 – spacery, 
zajęcia ruchowe na placu zabaw 
(integrowanie dzieci), obserwacje 
przyrodnicze.

I  dalej: zajęcia dydaktyczne, 
praca indywidualna z  dziećmi, 
zabawy w  kącikach zaintereso-
wań, gry edukacyjne i planszowe, 
bajkoterapia, terapia indywidual-
na i grupowa. – Wszystkie nasze 
działania odbywają się w  ścisłej 
współpracy z  rodzicami. Każde-
go dnia powiadamiamy rodziców 
jakie działania i  zajęcia terapeu-
tyczne będą prowadzone i  przy 
odbiorze dziecka zdajemy relację 
jaki był przebieg zajęć oraz jakie 
efekty naszej pracy osiągnęliśmy. 
Codziennie wychodzimy z naszy-
mi dziećmi na zewnątrz, np., na 
targ by poznać warzywa i owoce. 
W pobliżu mamy plac zabaw SP 2, 
z którego regularnie korzystamy. 
Tylko skrajne warunki atmosfe-
ryczne blokują nasze wyjścia na 
zewnątrz – mówi Katarzyna Pi-
łat.

Specjalna sala dla dzieci au-
tystycznych z  własną łazienką 
i szatnią, bez zbędnych dźwięków 
i dekoracji dekoncentrujących ich 
postrzeganie zasługuje na szcze-
gólne docenienie. Zajęcia indywi-
dualne i w grupach, maksymalnie 
pięcioosobowych też nie jest bez 
terapeutycznego znaczenia.

(B. Walas), Fot. nadesłane

R E K L A M A

WĄBRZEŹNO  Pod koniec września rozpoczęło działalność 
przedszkole terapeutyczne w  Wąbrzeźnie. Informacja jest 
na tyle ważna, że z kolejnymi latami wzrasta liczba dzieci 
z niepełnosprawnościami na różnym podłożu

Właściwa terapia 
gwarancją sukcesu
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Spotkanie 
z Leśniczym

Ulotność Jurka Szczęsnego

Jak zachowywać się w  lesie? Leśniczy Wojciech An-
gowski spotkał się z  uczniami Szkoły Podstawowej 
w Łobdowie, a dzięki uprzejmości dyr. Danuty Klo-
nowskiej poświęcił swój czas także dzieciom z Przed-
szkola Publicznego „Promyczek” z oddziału z siedzibą 
w tej samej placówce oświatowej.

„Ulotność” to tytuł wystawy malarstwa wąbrzeźnianina Jerzego Szczęsnego, na 
którą zaprasza Wąbrzeski Dom Kultury. Otwarcie nastąpi w sobotę 30 listopada 
o godz. 16.00. Wstęp wolny.  Ekspozycja czynna będzie do 14 grudnia.

Gmina Dębowa Łąka

Wąbrzeźno

Śniadanie daje moc
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W Szkole Podstawowej w Łobdo-
wie, w nawale innych obowiązków nie zapomniano o tym, co 
daje siłę, by sprostać wszystkim codziennym wyzwaniom

Jak podkreślają organizato-
rzy wystawy, artysta pasjonuje 
się grafiką komputerową, a także 
rysunkiem, malarstwem, fotogra-
fią oraz podróżami rowerowymi. 

Jego obrazy prezentowane były 
w  Wąbrzeźnie, Toruniu, Koszali-
nie, Sandomierzu, Skłudzewie k. 
Złej Wsi Wielkiej, Inowrocławiu, 
Płocku, Gniewkowie. 

– Prace, przedstawiane na 
najbliższej wystawie w WDK, po-
wstały z  inspiracji, które czerpię 
z  podróży, obserwacji otoczenia. 
Na bazie szybkich notatek zdję-
ciowych i szkiców tworzę własną 
interpretację tego, co widzę. Pew-
nych chwil nie da się zatrzymać, 
przedłużyć, a  są one piękne i  ja 
próbuję je uchwycić – mówi Jerzy 
Szczęsny. – Zachęcam wszyst-
kich do oglądania mojej wystawy, 
gdzie przemijające chwile przed-
stawiam w malarstwie i rysunku 
– dodaje.

(krzan), fot. ilustracyjne

– Podczas spotkania dowie-
dzieliśmy się na czym polega pra-
ca leśniczego, przed czym nale-
ży chronić drzewa i  co powstaje 
z drewna. Przypomnieliśmy sobie 
również jak należy zachowywać 
się w lesie. Dzieci poznały nazwy 
drzew i ptaków chronionych. Do-
wiedziały się, że w pobliskich la-
sach pojawił się orlik biały i umó-
wiły się na dokarmiane ptaków 
zimą. Interesująca pogadanka 
leśniczego sprawiła, że malu-
chy bardzo grzecznie i  aktywnie 
uczestniczyły w  spotkaniu – 
mówi  Jolanta Rydlewska z Przed-
szkola Publicznego „Promyczek”.

Nie lada atrakcją były poda-
rowane przez leśniczego ołówki. 
Po półgodzinnej ekologicznej lek-
cji nadszedł czas na rozruszanie 
ciała, tym bardziej, że już było się 
w sali gimnastycznej. Nauczyciel-
ka gimnastyki korekcyjno-kom-

pensacyjnej Grażyna Otremba 
przeprowadziła ćwiczenia w  for-
mie zabawowej.

Wykorzystując ławeczki, ma-
terace i  drabinki kształtowała 
u  dzieci nawyk prawidłowej po-
stawy ciała. Jak sama twierdzi, 
systematyczne zajęcia ruchowe 
realizowane w wieku przedszkol-
nym zapobiegają powstawaniu 
wad postawy.

– Już we wczesnym okre-
sie życia dziecka należy dbać 
o  wzmocnienie mięśni w  obrę-
bie kręgosłupa, nóg czy brzucha. 
Nie do przecenienia jest dobra 
współpraca z  rodzicami i  ich 
udział w np., otwartych zajęciach 
– mówi Otremba.

Tak czy inaczej, piątek 22 li-
stopada był dla przedszkolaków 
inny niż zwykle.

(B. Walas)
fot. J. Rydlewska

W ramach ogólnopolskiej ak-
cji promującej zdrowe odżywia-
nie się uczniowie wzięli sprawy 
w  swoje ręce. Oczywiście pod 
okiem wychowawców i z zacho-
waniem zasad bezpieczeństwa, 
z  rąk młodych adeptów sztuki 
kulinarnej wyszły: tortille, tosty, 
sałatki owocowe, kanapki w bo-
gatej asyście owoców i  z  nieza-
stąpionym świeżo wyciskanym 
sokiem pomarańczowym.

Uczniowie klasy ósmej pod-
kreślają, że dokupili pieczywo, 

ser i  pomarańcze na sok, ale 
środki na zakup niezbędnych 
wiktuałów pochodziły głównie 
z  celowej dotacji wspierającej 
działania przeciwko uzależnie-
niom.

Oprócz integracji między-
klasowej, współdziałania w  gru-
pie, całkiem dobrej zabawy przy 
przygotowywaniu przekąsek 
i  zapewnieniu wyżywienia całej 
szkolnej społeczności wszyscy 
utrwalili sobie zasadę wynikają-
cą z przesłania motta akcji.

W  dorosłym wieku, często 
zabiegani i  spieszący do pracy, 
zapominamy o  najważniejszym 
posiłku dnia – śniadaniu. A ono 
działa jak paliwo w  samocho-
dzie. Z pustym bakiem daleko się 
nie pojedzie, więc warto pamię-
tać, że nasz organizm ma swoje 
ograniczenia i  jeśli nie zadbamy 
o właściwe odżywienie to nie ma 
co później narzekać. W razie wąt-
pliwości specjalistyczną radą słu-
żą uczniowie z SP w Łobdowie.

(B. Walas), fot. B. Kaniecka
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Wąbrzeźno

Pokonkursowa wystawa fotografii w WDK
20 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury otwarta została pokonkursowa wystawa fotografii pt. „Mój czworonożny przyjaciel”. Ekspozy-
cja będzie czynna do 29 listopada.

WABRZEZNO–CWA.PL

Jak wskazują organizatorzy 
konkursu, celem inicjatywy jest 
chęć uwrażliwienia na potrzeby 
zwierząt oraz upowszechnianie 

i  popularyzacja fotografii jako 
dziedziny sztuki

– W tegorocznej edycji kon-
kursu udział wzięło ponad trzy-
dzieści osób, które w fotograficz-
nych kadrach uchwyciły swoich 
wiernych przyjaciół – mówi Do-
rota Otremba. – Na wystawie 
można zobaczyć, obok psów 
i  kotów, chomiki, świnki mor-
skie, krowy oraz małpki. Wiele 
zaprezentowanych zwierzaków 
ma wyjątkowy urok dzięki orygi-
nalnym i  pomysłowym ujęciom 
autorów zdjęć – dodaje. 

Wśród tegorocznych laure-
atów wojewódzkiego konkursu 
„Mój czworonożny przyjaciel” 
znaleźli się: I m. – Aniela Redmer-

ska, Szkoła Podstawowa w Płuż-
nicy; II m. – Mateusz Grajek, 
Szkoła Podstawowa w Łochowie; 
III m. – Julia Armata, Wąbrzeź-
no. Wyróżnienia zdobyli: Emi-
lia Wiśniewska, Stolno; Monika 
Sujkowska, Szkoła Podstawowa 
w  Łochowie; Monika Wańczyk, 
Książki; Mariusz Rodzim, Zespół 
Placówek Edukacyjno – Rewali-
dacyjnych w  Grudziądzu; Nadia 
Lubińska, Szkoła Podstawowa nr 
2 w Wąbrzeźnie; Julia Głowacka, 
Toruń.

Zwycięzcy otrzymali pamiąt-
kowe dyplomy i nagrody rzeczo-
we. 

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Jednak prawda jest zupełnie 
inna, chociaż może w  pewnym 
sensie zbieżna z  przytoczonym 
powiedzeniem. Nie do końca wia-
domo, co znaczy obdarty łeb. Jeśli 
odnosi się to do ciągłego rozmy-
ślania o tym jak lepiej można było 
rozegrać wylicytowany kontrakt 
i nawet śni się o tym to być może 
taka sytuacja jest synonimem ob-
dzierania głowy (np., z innych my-
śli), żeby nie używać słowa mało 
eleganckiego łeb.

Kto raz złapał bakcyla brydżo-
wego ten wie, że otrzymane 13 kart 
może przynieść ogromną satys-
fakcję, zwłaszcza po trudnym ro-
zegraniu zwieńczonym sukcesem.

20 listopada br., w Wąbrzeskim 
Domu Kultury odbyło się otwarcie 
wystawy pt.: „Kultura i  sztuka na 
kartach do gry” Marka Niemira, 
brydżysty od lat siedemdziesią-
tych XX wieku.

– Każdy brydżysta stara się 
mieć w domu możliwie dużo talii 
kart służących do gry. Podobnie 
i ja. Z czasem okazało się, że karty 

otrzymywane w ramach prezentu 
miewały różne rysunki i nie zawsze 
były przeznaczone do gry. Zawie-
rały świetne fotografie z  różnych 
miejsc świata, które można było 
poznać, nie ruszając się z  domu. 
Rodzina i  przyjaciele znając moje 
hobby, obdarowywali mnie talia-
mi kart, które w  większości były 
niepowtarzalne i jedyne w swoim 
rodzaju. Tak się zaczęła moja pa-
sja zbierania kart. Obecnie mam 
ok. 1600 talii kart tematycznych. 
Przedstawiają one Polskę, świat, 
historię sztuki, film, sport, czy 
inne dziedziny życia i  twórczości 
ludzi. Pierwsza moja wystawa kart 
związana była tematycznie z histo-
rią Polski. Dzisiejsza jest już trze-
cią w moim dorobku i odnosi się 
do kultury i  sztuki poczynając od 
egipskiej, poprzez grecką i romań-
ską oraz chińską po współczesną 
w bardzo przekrojowym przedsta-
wieniu – opowiada Marek Niemir.

Obecny na otwarciu wystawy 
wiceburmistrz Wojciech Trzciński 
zauważył, że Wąbrzeźno jako mia-

sto wydało swoje karty wcześniej 
od Torunia, czy Grudziądza. – Po-
dobnie stanie się z okazji stulecia 
powrotu Wąbrzeźna do Macierzy 
w 2020 r. W dwóch taliach kart, na-
wet liczonych z jokerami, czyli 110 
sztuk zostaną upamiętnieni i uho-
norowani wąbrzeźnianie, którzy od 
1920 roku do 1989 i po nim szcze-
gólnie zapisali się w historii nasze-
go miasta. Jednym z  nich będzie 
wyjątkowa postać Jana Wesołow-
skiego, wychowawcy dzieci i mło-
dzieży, pasjonata i działacza spor-
towego oraz wybitnego brydżysty. 
I memoriał brydżowy Jana Weso-
łowskiego odbędzie się w  sobotę 
23 listopada w  randze rozgrywek 
wojewódzkich z  inicjatywy Marka 
Niemira – wyjaśnia Trzciński.

Wiceburmistrz zdradził także, 
że jest propozycja nadania imienia 
Jana Wesołowskiego stadionowi 
miejskiemu, którego kapitalna 
przebudowa skończy się w  przy-
szłym roku.

Tekst i fot. (B. Walas)

Wystawa kart Marka Niemira
WĄBRZEŹNO  „Kto gra w karty, ma łeb obdarty”, tak mawiali przedstawiciele starszych pokoleń. 
Zapewne mieli na myśli marnowanie, ich zdaniem, czasu na zabawy i gry karciane, gdy pracy wokół 
było sporo
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Akademia miała przede 
wszystkim przypomnieć „tamte 
ciężkie czasy”, a  także wzbudzić 
w nas refleksję. Część artystycz-
na wprowadziła zgromadzonych 
w  atmosferę wydarzeń poprze-
dzających datę 11 listopada 1918 
roku, a także w skrócie zobrazo-
wano sytuację polityczną Polski 
do 1993 roku.

- Największy nacisk położo-
no na ukazanie ducha narodu 
polskiego, który w czasie 123 lat 
niewoli stale wychodził z  inicja-
tywą walki za ojczyznę. Przy-
pomniano daty najważniejszych 

powstań narodowych, podkre-
ślano patriotyzm i  bohaterstwo 
naszych rodaków. Uczniowie klas 
V, VI, VII i VIII SP w Dębowej Łące 
recytowali wiersze i śpiewali pie-
śni patriotyczne, które pozwoli-
ły zrozumieć rozterki i  uczucia 
walczących o  niepodległość. To 
święto sprawia, że w zabieganym 
życiu stajemy na chwilkę i wspo-
minamy naszych dziadków i pra-
dziadków walczących o  wolność 
- podaje nauczycielka Maria Ziół-
kowska.

Podobna uroczystość odbyła 
się w Szkole Podstawowej w Łob-

dowie. Uczniowie najstarszych 
klas pod kuratelą nauczycielek 
Bernadety Kolbusz i  Barbary 
Bliźniak oraz ks. proboszcza Rut-
kowskiego w  klimatycznym na-
stroju z akompaniamentem gita-
ry przekazali ważne treści całej 
szkolnej społeczności.

Corocznie uczestnicząc 
w  obchodach święta niepodle-
głości dajemy wyraz pamięci 
o tych wszystkich, dzięki którym 
żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce.

Oprac. (B. Walas), fot. 
nadesłane

Biało-czerwone święto 
w różnych odsłonach

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  12 listopada w Szkole Podstawowej w Dębowej Łące odbyła się uroczysta 
akademia z okazji Narodowego Święta Niepodległości na pamiątkę 101. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości

Wąbrzeźno

Przyjaciele zwierząt z „trójki”
W związku z realizacją treści programowych na temat ,,Moje wymarzone zwie-
rzę” uczniowie klasy 1a wąbrzeskiej „trójki” zaprosili na lekcję panią Lidię Majew-
ską, mamę swojej koleżanki Ady. Gość pierwszaków wykonuje zawód groomera, 
czyli psiego fryzjera.

Groomer jest osobą,  która 
zajmuje się kompleksową pielę-
gnacją zwierząt domowych, tj. 
psów, kotów i wielu innych. – Do 
obowiązków osoby zatrudnionej 
w tym charakterze należy nie tyl-
ko strzyżenie sierści, lecz także 
trymowanie, mycie, nanoszenie 
specjalnych odżywek i innych ko-
smetyków, przycinanie pazurów, 
czyszczenie uszu, likwidowanie 
insektów i wiele innych czynności 
– usłyszały dzieci.

Na początku zajęć pani Lidia 
przedstawiła uczniom kategorie 
psich ras, omawiając  ich cha-

rakterystyczne cechy wyglądu 
oraz upodobania czworonogów. 
– Dzieci dowiedziały się ponadto, 
na czym polegają zasady właści-
wej opieki nad zwierzęciem do-
mowym i  jak ważny jest zawód 
weterynarza – opisuje Iwona 
Knitter, wychowawczyni klasy. - 
W dalszej części lekcji poznaliśmy 
dwa śliczne chomiki Pysię i Pusz-
ka, kotkę Brydzię oraz niezwykle 
urokliwego maltańczyka. Czwo-
ronożni goście czuli się wspaniale 
w  naszym towarzystwie, ponie-
waż pani Lidia Majewska wyjaśni-
ła nam, jak należy obchodzić się 

ze zwierzętami – dodaje nauczy-
cielka. 

Dzieci z  zainteresowaniem 
obserwowały również wykony-
wane na maltańczyku zabiegi 
pielęgnacyjne oraz niezbędne do 
tych czynności narzędzia i środki 
kosmetyczne. Pod koniec zajęć 
odbył się konkurs (z  nagrodami) 
wiedzy zdobytej na lekcji, zaś na 
pamiątkę dzieci dostały od pani 
Lidii znaczki przedstawiające syl-
wetkę psa, z napisem ,,Przyjaciel 
Zwierząt”. 

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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Zacznijmy jednak od po-
czątku. O występowaniu węgla 
brunatnego pod Dobrzyniem 
pisał już w 1815 roku Staszic. 
Później prace prowadzono 
w latach 40. XIX wieku oraz 
w okresie przedwojennym. 
Pierwszym odkrywcą węgla 
w okolicach Dobrzynia jeszcze 
za czasów Napoleona był rad-
ca górniczy Mielęcki. Na zbo-
czach wiślanych otwarto na-
wet na krótki czas kopalnię.

W 1961 roku kierownik Ka-
tedry Botaniki Wyższej Szkół 
Rolniczej w Szczecinie – pro-
fesor Stefan Kownas dokonał 
ciekawych odkryć w okolicach 
Dobrzynia. W tamtejszych zło-

żach natrafił na skamieliny 
roślin z okresu miocenu, czyli 
sprzed 10-15 milionów lat. To 
właśnie wówczas w Polsce za-
częły kształtować się pokłady 
węgla brunatnego.

Profesor znalazł w Dobrzy-
niu skamieniałości roślin tro-
pikalnych. Podobne rośliny do 
dziś rosną w Indonezji. Jedną 
z roślin profesor nazwał „amo-
mum europejski”. Na tej pod-
stawie stwierdzano, że bardzo 
dawno temu na terenie Pol-
ski warunki przypominały te 
występujące dziś w dżunglach 
równikowych.

(pw)

Zakłady Tworzyw Sztucz-
nych Erg – Wąbrzeźno powstały 
w 1950 roku i od początku spo-
ro zależało od ich wydajności. 
Jednym z  towarów produko-
wanych tam były tapety. Były 
one rozwożone po całym krjau, 
ale wciąż w  ilościach niewy-
starczających. W 1987 roku po-
wstał ciekawy artykuł opisują-
cy tapetowanie po krakowsku. 

Tapety z Wąbrzeźna do Krako-
wa trafiały przez warszawskie 
Biuro Sprzedaży Materiałów 
Budowlanych. Produkty zała-
twiano więc w inny sposób:

– „Tylko dlatego, że mamy 
prywatne kontakty i  znajo-
mości w  Wąbrzeźnie, do kra-
kowskich sklepów trafi 3 tys. 
metrów kwadratowych tapet 
zmywalnych poza przydzia-

łem” – przyznawał z rozbrajają-
cą szczerością kierownik jednaj 
z hurtowni. Tapety starano się 
nabywać nie z hurtowni i skle-
pów, ale w  sposób pokątny, 
gdzieś na bazarach lub od zna-
jomych.

Gdy mieliśmy już upra-
gnioną tapetę i  to bez zwraca-
nia uwagi na jej wzór, należa-
ło zapatrzeć się w klej. Tu było 
jeszcze gorzej. Polskie kleje 
wyrabiano z mąki i kasztanów. 
Chyba każdy, kto żył w tamtym 
okresie, może przypomnieć 
sobie sytuację, gdy położona 
wieczorem tapeta następnego 
ranka leżała już na podłodze. 
Wielkim wzięciem cieszyły się 
pokątnie zdobywane kleje nie-
mieckie.

(pw), fot. ilustracyjne

Tafofobia to oficjalna na-
zwa dla lęku przed byciem po-
grzebanym żywcem. W  1905 
roku jako pierwszy przypadki 
takie zbadał angielski nauko-
wiec William Tebb. Doliczył się 
ich 219, w tym dwóch przypad-
ków przebudzenia się z  letargu 
podczas pogrzebu. Dziesięć lat 
wcześniej amerykański przed-
siębiorca pogrzebowy zajmujący 
się ekshumancjami T. M. Mont-
gomery alarmował, że prawie 
2% pochowanych było prawdo-
podobnie żywymi w  momen-
cie pogrzebu, tylko przebywało 
w  czymś w  rodzaju głębokiego 
snu.

Wśród ludzi krążyły różne 
pogłoski dotyczące takich hi-
storii. Wszystko to sprawiało, że 
ludzie bali się jeszcze bardziej 
i chcieli zapobiegać im. Nasz ro-
dak Fryderyk Chopin nakazał 
wycięcie sobie serca po śmierci, 
by nieomylnie nie pochowano 
go żywcem. Jerzy Waszyngton 
poprosił, by po śmierci nie cho-
wano go przez trzy dni – ot tak 
dla pewności. Hans Christian 
Andersen i  Alfred Nobel mieli 
ostatnie życzenie, by po śmierci 
przecięto im dla pewności żyły.

8 lipca 1894 roku odbył się 
porzeb mało znanej, 22-letniej 
Amerykanki Eleanor Markham. 
W drodze na cmentarz żałobni-

ków przeraziły dźwięki dobie-
gające z  trumny. Po otwarciu 
wieka ukazała się dziewczyna 
cała i żywa. Później okazało się, 
że cały czas była świadoma tego 
co się dzieje, ale nie mogła re-
agować. Pozostawała w letargu.

Ekscentryczny brytyjski 
polityk Robert Robinson zmarł 
w 1791 roku. Przed śmiercią za-
projektował swoją trumnę z ru-
chomą szybką. Poprosił także, 
by w razie czego w jego grobow-
cu były drzwi otwierane od we-
wnątrz. Ponadto poprosił krew-
nych, by co jakiś czas sprawdzali 
co dzieje się wewnątrz grobow-

ca. W  1882 roku opatentowano 
oficjalnie pierwsze „bezpieczne 
trumny”. Najczęściej patent po-
legał na instalowaniu sznurka, 
który prowadził do znajdują-
cego się nad ziemią dzwonecz-
ka. W  ten sposób obudziwszy 
się w  trumnie nieszczęśnik 
mógł zaalarmować kogoś na 
powierzchni. Pod ziemię pro-
wadziła także specjalna rurka, 
która doprowadzała powietrze.

W 1890 roku pewna rodzina 
we wschodnich Stanach Zjedno-
czonych wybudowała specjalną 
kwaterę na cmentarzu, któa po-
siadała włazy ucieczkowe. Wnę-

trze kwatery było wyściełane 
materiałem, by przebudzone 
ofiary nie zraniły się w  czasie 
ataku paniki po ocknięciu się.

Kara zamurowania żyw-
cem była stosowana w  wielu 
cywilizacjach na przestrzeni 
wieków Najbardziej znana była 
w  Rzymie, gdzie karano w  ten 
sposób kapłanki zwane westal-
kami. Nie mogły one związać 
się z mężczyzną, a gdy złamały 
ten zakaz, zamurowywano je 
w specjalnej komnacie. Rzymia-
nie wierzyli, że jeżeli dziewczy-
na była niewinna, wówczas bo-
gini Westa powinna ją uchronić 

od śmierci. Był to więc rodzaj 
pewnego sądu. W średniowieczu 
pogrzebanie żywcem było karą 
za gwałt na dziewicy na terenie 
Niemiec. W  tym samym kraju 
w  podobny sposób karano ko-
biety za spędzenie płodów. Kara 
była tak potworna, że w końcu 
zamieniono ją na utopienie.

Ostatnią kobietą, która do-
znała tej potwornej kary, była 
Holenderka Anna Utenhoven. 
Ukarano ją w ten sposób za he-
rezję przeciw kościołowi. Zgod-
nie z  przekazami, gdy ponad 
ziemię wystawała już tylko jej 
głowa, biskup dał jej szansę do 
przyznania się i  odstąpienia 
od herezji. Kobieta odmówiła 
i  została zagrzebana. W konse-
kwencji wybuchło powstanie 
Holendrów przeciwko rządzą-
cemu nimi królowi Filipowi III 
z  katolickiej dynastii Habsbur-
gów. Holendrzy byli protestan-
tami.

Podobne przypadki znajdu-
jemy i  w  naszej części Europy. 
W  Rosji grzebano żywcem ko-
biety za zabicie mężów. W XVII 
wieku karę zmieniono na ścię-
cie. Historycy odnotowali tak-
że chowanie żywcem Żydów 
przez kozaków uczestniczących 
w  powstaniu Chmielnickiego 
w Rzeczpospolitej.

(pw)

Amomum znad Wisły 
W okolicach Dobrzynia nad Wisłą co kilka dekad 
odbywały się rozmaite badania geologiczne. Już 
w  XIX wieku myślano nad wydobywaniem tam 
węgla. W latach 60. sensacją było odkrycie pod Do-
brzyniem szczątków prehistorycznych owoców.

XX wiek

Tapetowanie po krakowsku
Pod koniec lat 80-tych przedsiębiorczość i pomysłowość Polaków osiągały ko-
lejne szczyty. Wszystko dlatego, że brakowało towarów, np. tapet. W tym cie-
kawym wątku pojawiały się także wąbrzeskie zakłady.

XIX wiek

Jeden z wielkich koszmarów
CIEKAWOSTKA  Jeden z najstraszniejszych koszmarów ludzkich polega na byciu zakopanym żyw-
cem. Obecnie medycyna jest właściwie nieomylna w sprawie stwierdzania zgonu. W dawnych cza-
sach bywało, że nieszczęśnicy budzili się w grobach. Jeszcze ciekawsze były sposoby, którymi miano 
zapobiegać takim przypadkom
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XX wiek

Źródło do dziejów
W okresie międzywojennym w Wąbrzeźnie i Golubiu gościli między innymi 
prezydent II RP Ignacy Mościcki oraz generał Józef Haller. W 1924 roku poświę-
cono nowy most na Drwęcy. Te i inne informacje, przydatne nie tylko history-
kowi, można znaleźć w „Księdze pamiątkowej dziesięciolecia Pomorza”.

Popiersie Wysockiego w parku w Warszawie

Wysocki w mundurze podchorążych - obraz nie przedstawia autentycz-
nego wizerunku

Informacja o budowie mostu w Radzikach
Golub, Wąbrzeźno i  Kowa-

lewo Pomorskiego powróciło 
w  granice II Rzeczypospolitej 
dopiero w 1920 roku, dwa lata po 
odzyskaniu przez Polskę niepod-
ległości. Związane to było z trak-
tatem wersalskim, w  którym 

przyznano naszemu krajowi Po-
morze.

W dziesiątą rocznicę tego wy-
darzenia, w 1930 roku, z inicjaty-
wy Pomorskiego Związku Podofi-
cerów Rezerwy, przy współpracy 
Kazimierza Esden-Tempskiego 

wydana została „Księga pamiąt-
kowa dziesięciolecia Pomorza”.

We wstępie książki napisa-
no, dlaczego ją wydano: „Oddając 
niniejszą Księgę do rąk Czytelni-
ków zaznaczamy, że zamiarem 
naszym było zobrazować jak 

Piotr Wysocki urodził się 10 
września 1797 roku w Winiarach 
koło Warki. Pochodził z  rodzi-
ny szlacheckiej pieczętującej się 
herbem Odrowąż, wywodzącej 
się z Chociwia Wielkiego. Był jed-
nym z czterech synów Jana i Ka-
tarzyny Wysockich.

W  młodości kształcił się 
w Warszawie, najpierw w szkole 
pijarskiej, a  następnie od roku 
1818 jako kadet w  Szkole Pod-
chorążych Piechoty. Następnie 
służył w  4. pułku grenadierów. 
W  tym czasie na czele polskiej 
armii stał brat cara Aleksandra 
I Wielki Książę Konstanty. Wpro-
wadził on w wojsku surowe kary 
za łamanie dyscypliny. Wielu 
polskich żołnierzy było przeciw-
nych takiemu postępowaniu. Tak 
rodziła się konspiracja w wojsku.

W   1828 roku Piotr Wysocki 
został instruktorem w  Szkole 
Podchorążych. Energicznie za-
brał się do stworzenia i  działań 
wewnątrz tajnego związku nie-
podległościowego, zwanego po-
tocznie Sprzysiężeniem Wysoc-
kiego.

Wieczorem 29 listopada 1830 
roku nasz bohater poderwał do 
powstania podchorążych, wcho-
dząc do Szkoły Podchorążych, 
przerywając zajęcia z  taktyki 
mówiąc: „Polacy! Wybiła godzina 
zemsty. Dziś umrzeć lub zwycię-
żyć potrzeba! Idźmy, a piersi wa-

sze niech będą Termopilami dla 
wrogów”.

Po wybuchu powstania Wy-
socki został mianowany kapita-
nem, a w powstaniu dosłużył się 
stopnia pułkownika. Co ciekawe 
był adiutantem naczelnego wo-
dza Michała Radziwiłła. Uczest-
niczył w  bitwie pod Wawrem, 
Grochowem, Dobrem i bitwie pod 
Okuniewem. Brał udział w  wy-
prawie generała Józefa Dwernic-
kiego na Wołyń. Tam przeszedł 
granicę austriacką, ale uniknął 
internowania i  przedostał się 
z powrotem do kraju. We wrze-
śniu 1831 roku, będąc dowódcą 10. 
pułku piechoty liniowej, został 
ranny podczas walk w  obronie 
warszawskiej Woli i  6 września 
dostał się do niewoli rosyjskiej.

Wysocki przeszedł nie tylko 
do historii, ale również był boha-
terem dzieł polskich romanty-
ków. W III części Dziadów Adam 
Mickiewicza Piotr Wysocki wypo-
wiada znane słowa: „na wierzchu 
Nasz naród jak lawa, Z wierzchu 
zimna i twarda, sucha i plugawa, 
Lecz wewnętrznego ognia sto lat 
nie wyziębi; Plwajmy na tę sko-
rupę i zstąpmy do głębi”.

Piotr Wysocki trafił do wię-
zienia w  Bobrujsku, twierdzy 
zamojskiej oraz był przetrzy-
mywany w osławionym więzie-
niu w  pokarmelitańskim klasz-
torze w  Warszawie na Lesznie. 

Trzykrotnie został skazany na 
śmierć, w tym dwukrotnie przez 
powieszenie. Car zamienił jednak 
wyrok na 20 lat ciężkich robót na 
Syberii.

Miejscem zesłania była po-
czątkowo wioska Aleksandrowsk 
pod Irkuckiem. Po próbie uciecz-
ki, za co skazano go na karę pół-
tora tysiąca batów, został karnie 
przeniesiony na katorgę do ko-
palni miedzi w Akatui w kolonii 
katorżniczej w Nerczyńsku. Pra-
cował tam przykuty do taczki. Co 
ciekawe w  Rosji po zwolnieniu 
z kopalni założył fabrykę mydła. 
Na mocy amnestii carskiej w 1857 
roku, pozwolono mu wrócić do 
kraju. Nie mógł niestety wrócić do 
Warszawy. Do ojczyzny powrócił 
dokładnie 27 października.

Zamieszkał w podarowanym 
mu przez społeczeństwo domu 
w  Warce przy ul. Wójtowskiej. 
Poświęcił się pracy historycz-
nej. W Paryżu wydał pamiętnik. 
Pozostał osobą samotną. Zmarł 
w  Warce 6 stycznia 1875 roku 
jako bohater narodowy, pocho-
wany został na miejscowym 
cmentarzu. Jego pogrzeb stał się 
wielką narodową manifestacją. 
Na płycie nagrobnej wyryto na-
pis „Wszystko dla ojczyzny – nic 
dla mnie”.

Szymon Wiśniewski
Fot. Internet

„Wszystko dla ojczyzny 
– nic dla mnie”

POSTAĆ  Z okazji zbliżającej się rocznicy wybuchu powstania listopadowego przypominamy bio-
gram Piotra Wysockiego. To on, w nocy z 29 na 30 listopada, rozpoczął zryw, próbując z podchorążymi 
pochwycić Wielkiego Księcia Konstantego

najpełniej pracę polską na Pomo-
rzu w pierwszym dziesięcioleciu 
życia w  Odrodzonej Ojczyźnie. 
W pracy tej korzystaliśmy z wy-
datnej pomocy władz pomorskich 
i  szerokich warstw społeczeń-
stwa. Złożyła się w  ten sposób 
całość , która w  miarę możno-
ści odpowiada naszym zamie-
rzeniem. Większość artykułów 
pochodzi ze źródeł urzędowych, 
czego przy poszczególnych pra-
cach specjalnie nie zaznaczono”.

Publikacja zawiera infor-
macje o wszystkich jednostkach 
wojskowych stacjonujących na 
terenie Pomorza, samorządach, 
organizacjach społecznych i  in-
stytucjach państwowych. Mamy 
między innymi  opis 4. Pułku 
Lotniczego z Torunia, stanu rol-
nictwa i  gospodarki, informacje 
o  lasach państwowych, policji, 
organizacjach społecznych, np. 
Związku Hallerczyków oraz hi-
storię powiatów i miast pomor-
skich w dziesięcioleciu.

W książce zawarto także in-
formacje o Wąbrzeźnie i Golubiu. 
Co ciekawe w  opisie miasta za-
warto informacje o tym, że przez 
Golub w  1929 roku przejeżdżał 
prezydent RP Ignacy Mościcki. 
Golub gościł także, z okazji zlotu 
organizacji Sokół, generała Józefa 
Hallera. Był on również gościem 
w sąsiednim Wąbrzeźnie.

W  1924 roku poświęcono 
natomiast nowy most łączący 
Golub z Dobrzyniem. Na innych 
stronach księgi znajdują się in-
formacje o  innej przeprawie 
przez Drwęcę. We wspomnia-
nym dziesięcioleciu oddano do 
użytku most łączący powiat 
wąbrzeski z  rypińskim w  Ra-
dzikach. Według autora opisu 
powiatu wąbrzeskiego most uła-
twił życie sąsiadom zza Drwęcy, 
ponieważ zyskali oni możliwość 
połączenia ze stacją kolejową 
i pocztą We Wrockach.

Szymon Wiśniewski
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no, ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód Dacia Duster 1,6 16V 
2013 r., tel. 693 996 624 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkani-
zacyjne, opony używane, Pląchoty 14,  
tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam 3 działki w Białkowie 3km od Golu-
bia-Dobrzynia tel. 502 154 473

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam działkę budowlaną 807m2 z budyn-
kiem 40m2 w Wąbrzeźnie. Jest woda i kanaliza-
cja miastowa. Cena 70 tys., tel. 500 864 052

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Produkcyjny  
Działu Konfekcji. Atrakcyjne warunki  
zatrudnienia. Alpha Dam Sp. z  o.o., 87-207 
Dębowa Łąka, e-mail: info@alphadam.com  
tel. 56 646 2007 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam ciągnik New Holland TD5 115 2015r. 
Pług obrotowy 2009 r., tel. 693 996 624

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam kurczaki brojlery do uboju 14.12, 
Kowalewo Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245
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Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam 3 regały i 3 lady sklepowe po 
cukierni. Solidna konstrukcja. Zdjęcia 
na OLX. Golub-Dobrzyń. Cena 1250zł.  
Tel. 510 366 161 

Pomoc drogowa
Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616
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Idea Międzynarodowego 
Dnia Praw Dziecka z UNICEF

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  20 listopada minęła 30. rocznica uchwalenia najważniejszego dokumentu sta-
nowiącego o prawach najmłodszych

To wyjątkowy dzień, przypo-
minający o uchwaleniu „Konwen-
cji o  prawach dziecka”. W  tym 
szczególnym dniu dzieci na ca-
łym świecie jednoczą się i  po-
dejmują wiele działań w imieniu 
swoich rówieśników – tych, któ-
rych prawa są często łamane. To 
również radosny dzień i  z  waż-
nym przesłaniem. W  wielu kra-
jach dzieci podejmują wspólne 
działania i  inicjatywy po to, aby 
ich głos o  prawach dziecka był 
słyszany przez dorosłych, polity-
ków i media.

Nabiera to szczególnego 
znaczenia w  obliczu zmian kli-
matycznych i  przyszłości naj-
młodszych mieszkańców naszej 

planety.
Do akcji upamiętniającej 30. 

rocznicę uchwalenia „Konwencji 
praw dziecka” włączyło się Przed-
szkole Publiczne „Promyczek” 
w Dębowej Łące. We wszystkich 
oddziałach, czyli poza siedzibą 
w  Dębowej Łące, a  także w  od-
działach w  Łobdowie i  Wielkich 
Radowiskach nauczycielki: Elż-
bieta Cedro, Sonia Galwas, Jolan-
ta Rydlewska, Sylwia Kowalska, 
Liliana Jaworska i  Małgorzata 
Miazgowska wraz z  asystentka-
mi Pauliną Nowacką i Agnieszką 
Gawdzik przeprowadziły tema-
tyczne zajęcia, a rodzice wsparli 
te działania ubierając swoje po-
ciechy na niebiesko.

– Byłam zaskoczona, gdy na 
pytanie o prawa dziecka, po za-
jęciach na ten temat, pięciolatek 
pełnym zdaniem odpowiedział, 
że ma prawo do edukacji i opieki 
zdrowotnej. Dowodzi to nie tylko 
bogatego zasobu słów, ale także 
pełnego zrozumienia treści swo-
jej wypowiedzi, gdyż nie było to 
powtórzenie tekstu, a  wyszu-
kanie w pamięci jednej z możli-
wych odpowiedzi – mówi jedna 
z nauczycielek, Sonia Galwas.

Nie ma co ukrywać, im wcze-
śniejsza edukacja, tym więk-
sza świadomość w  przyszłości. 
A nasi milusińscy mają swój ro-
zum i potrafią z niego korzystać.

(B. Walas), fot. nadesłane
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Sobotni turniej brydżowy za-
liczany do Grand Prix Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego miał 
szczególną oprawę. Otworzyła 
go córka Jana Wesołowskiego – 
Anna. W krótkiej wypowiedzi za-
warła przekonanie, że jej ojciec 
zmarły przed niespełna dwu laty, 
zapewne jako zagorzały brydży-
sta nam dzisiaj towarzyszy.

Chwilę wcześniej przewod-
nicząca rady miasta Aleksandra 
Basikowska wspominała czasy 
dzielone z  Janem Wesołowskim 
zawodowo i towarzysko.

– Współpracując z  tym pa-
sjonatem sportu w  Szkole Pod-
stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie, by-
łam świadkiem wielu sukcesów 

Jana zwłaszcza w  piłce ręcznej 
i  w  konkurencjach zimowych. 
Złoty krążek, czy błękitna szta-
feta to pojęcia znane dojrzałym 
mieszkańcom naszego miasta. 
Jako trener i nauczyciel Jan wy-
magał przede wszystkim od sie-
bie, dopiero później od innych. 
Swoich podopiecznych otaczał 
serdeczną opieką. Jeśli trzeba 
było zdobyć możliwie najlepsze 
łyżwy w  tamtych trudnych cza-
sach, Jasiu bez namysłu jechał do 
Związku Radzieckiego, by kupić 
właściwy sprzęt. Był społeczni-
kiem, wolontariuszem zaangażo-
wanym w pracę dla dobra innych. 
Prywatnie, często wkręcał kole-
gów w  różne zabawne historie, 

gdyż poczucie humoru nie było 
mu obce. W  gronie brydżystów 
nie znajdzie się nikogo, kto miał-
by do Jana pretensje o nerwowe 
zachowanie, jak  niestety często 
w czasie rozgrywek bywa. Stoicki 
spokój, pozytywne nastawienie 
do ludzi i dobroć to typowe cechy 
Jana Wesołowskiego. Był duszą 
towarzystwa, życzliwym człowie-
kiem z  dobrą aurą i  ulubionym 
brydżowym kontraktem – 3 bez 
atu – mówiła Basikowska.

W  latach osiemdziesiątych 
XX wieku nie było organizacji 
sportowej, w  której nie udzie-
lałby się Jan Wesołowski. Przy 
Ośrodku Sportu i Rekreacji funk-
cjonował Miejski Komitet Kultu-

ry Fizycznej i  Turystyki, którym 
w  zasadzie kierował, oczywiście 
społecznie, Jan Wesołowski. Bie-
gi uliczne dzieci i młodzieży, im-
prezy sportowe w ośrodku wypo-
czynkowym w  Przydworzu i  in. 
odbywające się przy czynnym 
udziale naszego bohatera skut-
kowały nadaniem przezwiska 
„Pszczółka” – odnoszącego się do 
niezwykłej pracowitości Jasia.

W turnieju brydżowym o pu-
char burmistrza miasta 23 listo-
pada, realizowanym w  trzech 
sesjach udział wzięło 37 par z Byd-
goszczy, Aleksandrowa Kujaw-
skiego, Chełmna Torunia, Żnina, 
Więcborka, Krobii, Solca Kujaw-
skiego, Rypina, Świecia, Brodnicy, 

Szubina i  Wąbrzeźna. Głównym 
sędzią był Mariusz Żurek.

Oficjalne wyniki przedsta-
wiają się następująco:

I  miejsce – Leszek Kawski, 
Jarosław Michałowski, 66.84%, 21 
PKL

II miejsce – Marek Niemir, 
Anna Borowska, 60.47%, 19 PKL, 
zarazem najlepszy mixt turnieju

III miejsce – Jarosław Śmie-
szek, Aleksander Skop, 58.43%, 17 
PKL.

Gratulacje dla laureatów 
i  pomysłodawcy memoriału, 
Marka Niemira.

Tekst i fot. (B. Walas),
fot. nadesłane

I Memoriał Jana Wesołowskiego
BRYDŻ SPORTOWY  Odbyła się pierwsza edycja turnieju brydżowego ku czci wybitnego wąbrzeźnianina
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